246 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

detrahendi causa, totū librum sycophantice appellat, in quo possit  
 diuturnā defatigationem vnicū modō pro Vbiuitate testimonium ad-  
 duxerit. Deniq; cū Osiander ipsa nuda Cyrilli & Theophylacti  
 verba, nulla syllaba adiecta vel dempta, posuerit: tamen hic Galo  
 Ius cantillat, quod illa malitiosè & pessimè corruperit. Sed cuius  
 criminis Osiandrū iniquissimè accusat, huius se ipse turpissimè  
 reū facit. Cum aut̄ verba Cyrilli clarissima hanc violentam, frigida-  
 m, miseram & miserabilem explicationē Danæ, qua mentē  
 Cyrilli depravare & peruertere sudauit, ceu Sol splendore suo  
 nebulas, dispellat, nostramq; sententiā apertissimè confirmat, in  
 ea conuellenda & labefactanda, cū per se ieiuna ac languida sit,  
 superuacaneā operam sumere nolo. Augustinū (quem Cyrilli  
 sententiā explicare nugaris) tractat. 35. in Ioan. de Vbiue præ-  
 sentia Christi Dei loqui, libetē cōcedimus: Quod vero illā ibi  
 dēChristo homini deroget, hoc pernegamus. Eius n. verba ma-  
 nifesta sunt: Quid miramini? Deus est, Non potest hoc fieri ab homine,  
 Non potest hoc fieri ab ipso sole. Quādo pergit ad Occidentē, deserit Ori-  
 entē, & donec oriturus redeat ad Orientē, non est in Oriente: Dñs autē  
 noster Iesus Christus & venit & ibi est, & redit & hic est. Quod si  
 Dñs noster Iesus Christus hic est, quomodo nō etiam Christus Ies-  
 sus. Et Augustinus scribēs, Non potest hoc fieri ab homine, vniuersaliter  
 de homine, qui nihil quām homo est, loquitur. Humana  
 aut̄ natura Christi, Deo inseparabiliter & hypostaticē cōiuncta,  
 ad dexterā Dei supra & extra oēm locū collocata est, gratia cuius  
 nobis præsens nō localiter, sed diuino modo, esse potest. Ab alio  
 quouis homine hoc fieri nō potest, quia præter hunc nullus in  
 dextera Dei est. Cyrilli verba de omnipræsentia totius Christi  
 stentis, ita aperta & clara sunt, vt oēm Cinglianorū depravatio-  
 nem facile eludant, sc̄q; à corruptela ipsorum, qua Scripturæ  
 & antiquitatis dicta de spirituali tantum præsentia & communi-  
 catione carnis Christi exponunt, perspicuitate sua vindicent,

ut militi ad illam nunc aliud respondere opus non sit, nisi hæc:  
 Christum Cinglianorū non esse omnipotentem, quia illis non  
 potest alia ratione præsens esse, quam qua ipsis videtur, hoc est,  
 quām sua ratione comprehendere possunt, non curantes quid  
 ipse de sua humanitate in verbo suo prædicet. Sed ecce indu-  
 striam Danæi, qua è pumice aquam (quod dicitur) elicere po-  
 test, & contra mentem Cyrilli ostendere, ex verbis ipsius Om-  
 nipræsentiam carnis Christi, vel maxim' oppugnari. Sed quid  
 hic filius tenebrarum aliud affert præter rationis humanæ λο-  
 γιομόρ. Quem quia suprà confutauit, hæc tantum adiçere nunc  
 volo, Paulum de filiis lucis dicere, *captiuum ducimus πάρ νόημα* 2 Cor. 10.  
 in obedientiam Christi: Christus autem ait, Accipite, comedite, hoc est  
 Corpus meum, quod pro vobis datur. Et, Ecce ego vobis sum  
 sum omnib. diebus, &c. Ergo credamus Christo, & νόημα nos-  
 strum ad obediendū verbis eius captiuemus, nobiscū reputan-  
 tes quod etiam secundum humanitatem supra omnes creaturas  
 in dextera Dei vbiq; præsente constitutus, omnem potestatem  
 ac potentiam acceperit, omniaq; subiecta habeat. Et hæc arma  
 sunt militiae nostræ, verba nimirum Spiritus S. quibus demolis-  
 mur λογισμος vestros, qui extolluntur aduersus cognitionem  
 Christi Dei & hominis, eiq; modos præscribunt, quibus solis &  
 non alijs Ecclesiæ sua secundum humanitatem adesse possit.  
 Hoc Danæe non est captiuare νόημα, sed ratione sua Christo  
 dominari, eiusq; sapientiam & potentiam captiuam ducere velle,  
 quod Diabolicæ superbiaz & audaciæ indiciū est. Sed qua mo-  
 ðo arte veteratoria vsus est Danæus in Cyrilli testimonio cor-  
 rumpendo, eandem nunc quoq; experiri tentat in similitudine  
 ferri candentis obscuranda. Verum ut illic turpissimū se dedit:  
 ita hīc non minus pueriliter ineptit. Et primum quidem in eo  
 non plan' aberrat, quod illam cantilenā veterem appellat. Sed  
 in hoc imperito lectori fucum facere studet, quasi à Luthero &  
 Brentio demum proposita sit, cum eā antiqui Patres Origenes,  
 Basilius, Cyrus, Damascenus, & ali⁹ frequentur vñi sint, vt

248 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

quæ illis maxime conueniens videretur ad maiestatem Christi hominis declarandam. Verum quām belle tibi ipsi constes Dasnæe, perpende. Suprā Lutherum in partes tuas pertrahere voluisti, nunc eum nobis saluum & à Cinglī Spiritu immunem remittis, pro qua leuitate tibi gratiam debemus & reponimus. Deinde, si millies à vestris similitudinī huic responsum est, miror te adeo inanes in ea diluenda nugas agere. Deitatem in Christo, & ignem in Carbone siue ferro ignito, res dissimilis mas esse, nemo ignorat. Sed in eo non absimiles sunt, quod ut Deitas non qualitas sed substantia est, quæ cum natura humana, quæ res alterius generis est, non miscetur sed arctissimè & intimè vnitur: ita etiam ignis substantia est, non qualitas, quæ cum substantia ferri non miscetur aut confunditur, sed πάχωσα quadam vnitur & coniungitur. Deinde nemo dicit ligno propriè inesse vim vrendi, sed hanc esse & manere propriam igni, physica docet: Communicari autem ligno vel ferro per coniunctionem, sensus communis loquitur, vt etiam ferrum ipsum vrat, quia ignitum est, & totam vim ignis hauslit atq; in se

Cyrillus in Ioh. recepit. Eundem in modum, Cyrillo teste, caro Christi totam lib. 4. cap. 23. Et verbi operationem suscepit, quia illi arctissimè coniuncta est. de incarnatione vnigeniti, ca. 8. Et Damascenus lib. 3. Orthodoxæ fidei cap. 17. inquit: *Caro Domini, diuinis actionibus ditata est propter purissimam ad Verbum vniōnem, id est hypostasin, nequaquam naturalium proprietatum ex cidentiam sustinens. Non enim secundum propriam actionem, sed propter vritum sibi Verbum diuina operatur, verbo per eam, propriam manifestante actionem. Nam & vrit ignitum ferrum, non naturali ratione vstiuam possidens actionem, sed ex vniōne ignis ad ferrum illud obtinet. Cum igitur Danaeus in ijs, quæ per sensum communem & quotidianā experientiam notissima sunt, ita stolidè ludit scribens: Non ipsum lignum vre, sed figurato quodam genere loquendi dici, lignum vrit, quoniam calor qui in ligno est vrit: nemo amplius miretur, hominem istum in diuinis exercitare, & de Christi hominis maiestate tam blasphemie sentire & scribere.* Ex

Ex Scripturæ autem & Patrum testimonij suprà citatis patet, naturas quidem in Christo inconfusas manere: Diuinam tamen, gloriam & operationem suam assumptæ humanitati communicaſſe. Et hac similitudine de carbone vel ferro candente (quæ non nostra, sed antiquitatis est) nos pro Argumento non vtimur, sed ea ostendimus, diuina attributa humanæ naturæ communicari posse, vt tamen substantiæ non confundantur.

Theophylactum non aspernandum, sed multis nominibus commendatum nobis esse debere, Oecolampadius tuus in eum præfatus monuit. Et quamuis non diffitear, ipsum ex Cyrillo sua desumpſisse: vt tamen videas, illa ipsa Theophylacti *A D V E R S A R Y M* (quod tu cæcutiens aīs) ex Cyrillo non esse transcripta, versis illius ostendam. Sunt autem hæc: *Igitur sanctum Corpus Christi indivisibile est, & diuiditur, & communicatur in quatuor partes orbis, ipsum præbens singulis, & vniuersique animam sanctificans, CVM CORPORE PER SVAM CARNEM VNIGENITVS ET INTEGRIN OMNIBVS EST EXISTENS VBIQUE. NVNQVAM ENIM DIVISUS EST.* sicut & Paulus clamat. Deinde non queritur hic, vnde Theophylactus sua descripſerit: sed an Patres etiam in Articlelo de omnipræſentia Christi nobiscum ſenſerint. Hoc cum vos pro vefra impudentia negetis, Osiander vanitatem hanc, Patrum testimonij, qui diuerſis ſeculis Ecclesiam Dei docuerunt, conuincere voluit. Præterea quid venit tibi in mentem, vt cum hic de omnipræſentia Christi hominis agatur, tu pro vertigine tua & volubili ingenio ad diſputationem de coena Domini transilias? Non enim Osiander ex Theophylacto ſententiam nostram de coena, ſed omnipræſentiam probare iſtituit. Et cuius erroris (transubſtantiationis videlicet) tu hic Theophylactum iſſimulas, ab eo ipsum Patres tui in *Korodōgā* ſuo consensu liberant. Sed vt amplius de fide Theophylacti deroges,

1811841  
A 175 3657

250

## Responso pro Antisturmio D. D.

deroges, dicas eum corruptissimis Ecclesiæ temporib. vixisse. Sed quæ hec subtilis argumentatio est, Theophylactus vixit corruptissimis Ecclesiæ temporibus, ergo falsa (vis dicere) sunt quæ scriptis: An non tu modo dixisti, quod illa ad verbum ex Cyrillo transcripsieris? Hic aut̄ Orthodoxorū circa annum Christi 400. facile Prinseps fuit, & vestræ factionis ducem Nestoriū fortissime prostrauit. Deniq; ut tuū libellum à mendacijs ortus es, eumq; totū huc usq; ex mendacijs, calumnijs, nugis, peruersiōnib; errorib; & cōuicijs cōtexuisti: ita ne finis principio & reliquæ texturæ dissimilis esset, eundem impudenti mendacio & conuicijs tibi refūsiūne conuenientib; terminare voluisti. Vbi enim vel quomodo Osiandrum doctrinæ de omnipræsentia Christi hominis (quam vos per contemptū Ubiquitatē vocatis) puduit, quam voce & scriptis semper defendit? Annotas tu pag. 10. quę de ea pr̄sus nihil habet: et pa. 25. in qua nostram de ea Confess. contra Sturmium in hac quidē causa miserrimum bellatorem, fortissimē tuetur. Vbi ergo Osiandrum Confess. huius puduit? Nam in toto Antisturmio nihil huiusmodi legitur. Cum igitur, Danæc; ad oculū demonstrarim, te in toto lī bello tuo, nō modo leuem, sed etiā mirum in modum vanum, impudentem, calumnijs deditū, & in primis in Christum Salvatorem nostrum blasphemū esse, coronidis loco monere te volui, vt hanc in te ipse peruersitatem agnosceres, & exuendā tibi esse cogitates, non tantum quia Christianismū p̄fiteris, sed etiā quia magno Ecclesiæ malo ex Iuris perditore factus es pastor vel potius lupus Ecclesiæ, vt ne hisce vnguis Christi ouibus ipse te prodens ad rābularum consortium, quod quidem cōsultius esset, te proripere co гарис, vbi minori dedecore & periculo, veris tati illudere per similes tui liceret.